

R O Z M A I T O Ś C I.

We Czwartek

N^{ro}. 34.

zg. Marca 1820.

Do K. C. w Imieniu R. B.

Móv luby Panie sąsiedzie,
Coś mi się dotąd nie wiedzie,
Przy trzeźwości i przy statku
Młodość pędzę w niedostatku.

Los, który innym się śmieie,
Figle raz po raz mi płata,
Za dostatki dał nadzieję,
A tu z wiekiem płyną lata.

Z latami sił mi ubywa,
Inną postać wzięły rzeczy,
Gdy przyjdzie starość sędziwa
Cóż los dalszy ubespieczę?

Może będzie potem trzeba,
Do Cynników sekty przystac,
Zebrać z torbą kawat chleba,
I w biedzie z nauk korzystać.

Ferdynand Chotomski.

Ułomki z pewney podróży do Rossyi.

Sposób iężdzenia.

Naywygodniejszy, nayprędszy, a nawet naytańszy sposób iężdzenia jest poczta. W Rossyi nie kaźden, który płacić jest w stanie, może tak, jak u nas poczta ięździć, lecz powinien o pozwolenie prosić Gubernatora, i wyznaczoną od Rządu bardzo mierzną sumę złożyć, po czym otrzymuje podróżne, czyli list pocztowy, który na kaźdey poczcie okazać jest obowiązany, i z którym bez żadney przeszkody całe rozległe Państwo zjechać może. Poczta kosztuje także bardzo mało, za 4—5 mil płaci się 40—50 kopieek srebrem. Inne w dstatki, opłaty od smierowania, powozu i t. p. są tam nieznanne, zazwyczaj dzieje się wo nick, jeżeli dobrze wiezie, podarunek z 5 lub 10 kopieek miedzią,

które z papierowemi pieniędzmi w iednako-
woy zostają wartości, a więc 1 — 2 kopieek
w srebrze; lecz ta opłata uważa się za do-
browolny darunek, i dla tego nigdy się o
nią nie dopominają. Usługa jest ze wszech
miar dobrą; iak tylko się przybywa przed
dom pocztowy natychmiast przyprowadzają
świeże gotowe konie i zaprzęgają; w kilku
minutach zapisze się podróżne, opłaci się
należąca cena, a ledwie podróżny sobie od-
pocznie, iużci na nowo w drogę się zny-
duie. Czasem [nstrafia się tak, iak wszędzie
na łakomych i zuchwałych pocztmajstrów, o-
sto zbywa im istotnie na gotowych koniach,
co się naybardziej podczas wojny lub iar-
marków wydarza; lecz także często jest ich
choiwość tegoż przyczyną, gdzie tylko za po-
dwoyną lub potrójną opłatą (*progon*) koni
dostarczą. W ostatnim wypadku jest pewny
silny środek postarania się o sprawiedliwość i
spokojność. Potrzeba groźnym głosem żadać
od nich (*knihi*) czyli książki pocztowej, a na-
tenczas przemienia się naywiększe zuchwał-
stwo w nniżoną grzeszność. Tę książkę wrę-
cza Wielkorządca kaźdemu pocztmajstrowi, iey
stronice są policzone i iedwabnemi szn-
kami posciągane, na końcu jest ich liczba do-
kładnie oznaczona, a takim sposobem nie mo-
że zayść żadna zmiana, i kartki muszą nie-
narnszone zostawać. W tę książkę może kaź-
dy podróżny, swoje żalenia przeciwko poczt-
majstrowi wpisać. Z końcem kaźdego roku
odsyłają się te książki do przejrzenia Wiel-
korządcy, i są iak naysurowiey śledzone. Je-
żeliby pocztmajster żadaną książkę odmówił,
można zanieść swoje żalenie na następnicy
cey poczcie, kara pierwszego tym bardziej
zaostrzoną będzie. Ten środek jest wyborynym
do postarania się o szybka sprawiedliwość i
zasługnie na powszechne naśladowanie.

Głównym warunkiem wyszczególnienia w
Rossyi osobliwie w podróżach jest (*czyn*)
(klasa dostojenstwa). Jak wiadomo dzielą
się wszyscy urzędnicy kratowi na 14 klas, i
rozróżniają się pewnemi odznaczeniami w

swych ubiorach. Kto nie należy do jedney z tych klas, nie ma żadnego publicznego znaczenia, i nie dokuci się go żadnemi innymi wydatkami. Jeżeli więc kto posiada jakie dostojenstwo, niechaj iedzie w swoim uniformie, a natenczas wszyscy będą się ubiegać o przysposobienie mu wygody wszelkiego rodzaju. Dla tych zaś, którzy nie zostają w publicznem znaczeniu, jest nasydogodniej, jeżeli żadney poczty, nie używają, lecz nymają tak zwane (*wolne toszaki*) to jest godzą się z ludzmi, którzy furmanką się zatrudniają, i którzy za umówioną cenę wiczą 40 albo i 100 werstw. Tym sposobem nie można wprawdzie tak prędko i tak tanio pospieszyć jak poczta, lecz zawsze lepiej, jak iąkolwiek bądź inną sposobnością. Ażeby sobie nadać znacznie i z tymże połączonek-rzysci poczty publiczney, przywiąznią dzwón do konia, a reszta jest tylko znakiem pocztarskim. W miastach potrzeba ten dzwón zdejmować, lecz po wsiach oddała się nim wiele nieprzyjemności, a nawet bezpiecniej się iedzie, gdyż bardzo rzadko się wydarza, ażeby poczta na drodze napadniętą była.

Jeżeli we wszystkich krajach, przez które się przejeżdża, jest korzystną rzeczą znać mowę narodową, szczególnie w Rossyi jest to konieczną potrzebą. Rossyjanin po wsiach posiada prawdziwie dobre serce, jest ujmującym i gościnnym, lecz tylko dla tych, którzy iego językiem mówią. Z resztą ma Rossyjanin wiele uczucia dla sprawiedliwości, a jeżeli tylko iego naturalnej prostoty i iego rzetelności należycie użył umiemy, można być pewnym i dobrego skutku. Wprawdzie uważają się cudzoziemcy tak często na nich, lecz to pochodzi po największey części z niewiadomości mowy krajowey, to użalenie zaś ustaie i przeobodzi prawie w pochwały, gdy się z niemi coraz ścisley obznajmują. Często fraszka, odmówiona prośba o kufka kapierek na wódkę, źle zrozumiana, albo nie dobrze wyłożona, jest przyczyną całego rządu nieprzyjemności, któreby przy pierwszym wyjaśnieniu zniknąć musiały. I ja również z początku tak myślałem, cztery miesiący odprawiałem podróz, i znosiłem w niecyce ludzie znosić mogą. Złorzeczyłem temu Indowi, który mi wszystko na złość robić się zdawał, którego ani pieniądzy, ani słowami tym mniej ieszoze siłą do tego zmusić mogłem. Lecz gdy po dziesięciu leciech obeznajmiony z mową krajową, i tą samą drogą nazad powracałem, ileż odmiennemi znalazłem tych ludzi, którzy mi się przedtem tak

nieużywi, nieczuli i obojętni okazywali, teraz za pierwszym przyjacielskim słowem odpowiadali z uprzejmością i gościnnością, wszędzie nad moje życzenia wspierany byłem — tak odprawiłem też samę podróz z nazwieszym zadowolnieniem w trzech Niedzielach, do której przedtem cztery Miesiący potrzebowiałem, a z tych zdawał mi się każdy być wielkim. Tam iadąc spotrzebowiałem 250 dukatów, a żyłem jak mysz kościelna, wszystko musiałem oddawać tym przebrzydłym pocztmaysrom i tym bezbożnym Jem'sz czykom (postyliom), a wszystko było nadaremnie, nazad żyłem dobrze i wygodnie, nie zbywało mi na niczem, a wydałem tylko 62 dukaty, chociaż w droższych czasach powracałem, i przez całe okolice od woyska Francuzkiego zniszczone i po części zdemoralizowane.

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

Chimena Xiężniczka Infantado.

(*Dokończenie*)

Układy względem uwolnienia Króla były już bliskie nkonczenia, ponieważ Król ulegał życzeniu Narodu i powodując się prośbami Rejentki Xiężny d'Alençon tudzież wielkomyslny Chimeny, wyznaczył dzień do nroczystego zaślubienia się z Królową Portugalii. Drugi dzień po zaślubieniu przeznaczony był na wyjazd Króla z Madrytu, Cesarz nakazał, aby uroczystość zaślubienia obchodzona z nazwieszą okaznością. W chwili, kiedy Król w obecności całego Dworu oddawał już rękę Królowey Portugalii, w dowód nierozzerwanego z nią połączenia się, sledziły oczy iego Chimenę, aby iey mógł ieszcze powiedzieć, że ofiara ta, nie pochodzi z serca, którego ona tylko jest Panią; lecz iey już nie zoczył. Spoyrział na Cesarza i w twarzy iego zazwyczaj poważney postrzegł ślady czułego uczestnictwa, rzucił potem wzrok na Vangestę i tę nyrzał zbladłą i mocno wzruszoną, zaledwie się od też wstrzymującą. Bolesne przeczućcia ścisnęły serce iego; stoli miał tyle nad sobą mocy, że aż do końca uroczystości zachował przytomność i spokoyność. Wieczorem zaś, skoro tylko wstąpił w progi swoich pokojów, natychmiast rozkazał mi dowiedzieć się o Chimenie. Powiedziano, że zistabła, lecz Cesarz, który podczas festynu unikał mowienia z Królem, przyszedł do niego w nocy i szczerze wzruszony powiedział, że Chimena bez iego wiedzy już się w klasztorze znajduje. W

tey samey chwili, oddał mi paż Chimeny pudefeczko do wrócenia Królowi. Była w niem plicionkę z iey włosów i list treści następującej:

„Gdy ten list Królu otwierasz los mój wraz z Twoim jest inż rozstrzygniony, powracasz do Francyi w towarzystwie szczęścia, spokojności i ukontentowania; dzień ostatni Twoiego Królu w Madrycie pobytu, jest dniem zasłabienia się Twego z Królową Portugalii. Głęboko nozułam to, kiedyś mógł sądzić Panie, że będę miała tyle mocy byz świadkiem tego aktu. Nie Panie, ani wiem iak Cie Chimena kochała, ani tego poymiesz co teraz cierpi. Powiesz W. K. Mość, że sama była za przyspieszeniem tych związków; tak jest, bom to była winna W. K. Mój i sobie samey, abym tak działała iak mi mój honor nakazywał, nie zważając na skutki i nie litując się sama nad sobą. W każdej życia mego chwili, honor jest naypraszczym dla mnie prawidłem i zostanie niem wiecznie, nie ulegając słabości serca. Z cnotą podobnie iak z Bogiem, przez żal i pokutę pojednać się można, ten, co upadł, może mieć nadzieję dźwignienia się; lecz honor nie cierpi naymnieyszej szkazy, raz naruszony, ocaleć więcej nie może, ani nawet wszzechmocnością Naywyższej Istoty. Z tych względów niezbyło mi ieszcze tyle mocy, nie potrzeba poddać się okrutnym prawom honoru, lubo z zupełnem sercem mego poświęceniem. Nie sądz W. K. Mśc, aby mnie kiedy zał prótny był zajął, dopnszczałam się tylko czasami tych stódkich marzeń, że gdybyś W. K. Mśc. był bez blasku tronu i berła więcejbym mogła poświęcić dla Niego, aniżeli było podobną Królowi Francyi, uczynić to w iakimkolwiek względzie, dla Xiężniczki szlachetnego rodu Infantado. O iak często marzenia te stódziły pochlebnie cierpienia moje, a w iak okrutny smutek pogrążyła mnie teraz rzeczywistość, odebrawszy inż wszelką nadzieję! Straciłam W. K. Mśc. a z nim i wszelkie życia powaby; w murach klasztoru, dokąd Twój obraz Panie w mey duszy wyrity i ciągle cierpienia zabieram, kończyć będę dni moje i W. K. Mość o mnie zapomniesz, lecz nie myśl iż chęć w tem pokonania miłości moiey powiodła mnie za kraty klasztorne, obrałam sobie to miejsce pobytu, abym bez przerwy do ostatney godziny moiey płakać mogła straty W. K. Mój. Łzy nie dopnszczają mi pisać dłużej. Nie czyn sobie W. K. Mśc. żadnych wyrzutów z przyczyny losu moiego. Uczucie, które przeymmować mnie będzie, oplakując straty Twoiey Panie, zostanie mi droższe i stódsze nad

wszystko, czegobym się w świecie spodziewać ieszcze mogła, i o nic więcej Nieba nie proszę, iak tylko o zachowanie w sercu moiem niezgaszey pamięci na miłość, która mnie tyle uszczęśliwiła. Lecz po cóż, o srogie przeznaczenie, w tey okropney rozłączenia się chwili kążesz mi dźwigać brzemię życia? czemuż, o cierpiąca duszo moja, nie stargasz tak dotkliwie cięających ci więzów! Młodość, szczęście i nadzieia, wszystko mnie w tey ohwili opuszcza i tylko to okropne, to nędzne pozostawia mi mi życie! Żegnam Cię Panie, żegnam po raz ostatni i na zawsze.“ Chimena.

Po przeczytaniu tego, bładość okryła lice Króla. Nigdy go nie widział tak wzruszonym. Zaklinał Cesarza prosząc o ułatwienie sposobu widzenia iey raz ieszcze, który też tajemnie do klasztoru z niem poszedł, ale Xieni wzbronila mu widzenia się z Chimeną, i tak zagnalony był Madryt opuścić w naywiększym smutku. Serce iego nie było zdolne czuć radości przez-odzyskaną wolność. Smutek iego miano za skutek długiey niewoli, lecz istotną onego przyczyną był żal po stracie Chimeny i zgryzota z przyczyny iey losu; długo nie znajdował inney pociechy nad tę, gdy o niey z siostrą rozmawiał. Xiężna bowiem niezmiernie ją kochała a iży które, robiła z każdym o niey wspomnieniem, były świadkami iey czucia.

Franciszka Tarnow.

Sprostowanie omyłki zaszłej w dziele pod tytułem: Dzieło Historyczno - polityczne Eur py, i innych częś i świata na początku wieku XIX w Tomie III, na stronicy 357, w wierszu 21. 22. i

23. —

(przez Autora tych dziełóv X. Ign. Chodynickiego.)

Dzienniki cudzoziemskie, z których po części i dzieło wyżej wymienione jest ułożone, doniosły o przejściu Jenerałów Polskich Xiążęcia Sułkewskiego i Zabięłty po bitwie pod Hanau d. 31. Pazdziernika 1813 roku do woysk sprzymierzonych. Jak wiele wiadomości ostatnich wypadków wspierało się na domysłach i uroieniach, nie mających żadnego prawdopodobieństwa, tak i ta wieść z podobnego wyptynęła źródła.

Autor, którego zamarem było zebrać zdarzenia współczesne i obeznać z niemi swoich rodaków, daleki od stroniotwa umiesz-

czał tak wszystko, iak owczesne piśma głosiły maigo stoli teraz nadesłaną sobie wiadomość; co się dotycze tego wypadku od naocznego swiadka Jmc. Pana R*Z* z Warszawy, spieszę owę ogłosić i dla poprawienia popełnionej omyłki i dla oddania wiwnego hołdu prawdzie. „Korpus Polski po stracie ulubionego Wodza JÓ. Xięcia Józefa Poniatowskiego w pierwszych uciążeniach swiego żalu, nayokropniejszy wystawiał obraz, rozpacz wszystkich zaięta nmysty, wahali się czyli powrócić mieli do Króla Saskiego będącego w ów czas w Lipsku, iako do swiego Xiążęcia czyli udać się za przeschczeniem Napoleona; pograżenie umysłów było wielkie, i w wszelkich musiano użyć łagodnych przełożeń dla przekonania żołnierza, że przynajmniey do Renu iść potrzeba było, bo tego wynagał zaszczyt Narodu. Jenerał Xiąże Sułkowski, otrzymał od Cesarza Napoleona Dowództwo nad tymże korpusem, żołnierze Polski przyzwyczajony słuchać rad i wzorów swoich Dowódców stał się na ich głos powolny, iawnie stoli powtarzając, że tylko do Renu póydzie. W takowych to okolicznościach Xiąże Sułkowski, znany powszechnie z walecznych swoich czynów iako Pułkownik w Hiszpanii, poznaię iako Jenerał w pochodach Rossyjskim i Niemieckim, objął Dowództwo rozkazem dziennym wydanym przez Cesarza d. 21 Października 1813. Xiąże ten, lnbiony od wszystkich iak dobry Polak i przełożony przyjacielski, przyięty był z powszechną radością. W imieniu i na żądanie korpusu, udał się on natychmiast do Cesarza z przedstawieniem przykrego położenia woyska Polskiego, oddalonego od Króla i domów swoich i prosił, ażeby raczył ich uwolnić od służby. Po ósmiu dniach Cesarz miał wyiaśnić los woyska; Z niecierpliwością wstrząsy dnia tego oczekiwali, który ostatnie ich piastował nadzieie. Nadszedł nakoniec dzień 29. Października, Cesarz stanąwszy osobiscie przed korpusem, zebrał wszystkich w koło Officerów, nie maigo nikogo z Francuzów przy swoim boku oprócz Xiążęcia Neufchatelskiego Berthier, Xiążęcia Wincencyi Caulaincourta; dzieło się to pod Schluchten na drodze Erfurtskiej. Zwyczajnym i właściwym sobie sposobem mówienją, trafił do serca Polaków, poczem wznosił się jednomyślny głos, „Cesarzu póydzimy wszędzie za tobą.“ Wyraz ten mocnego ucieszył, nie zdawał się iednak być zadowolnieniy z Xiążęcia

Sułkowskiego, mniemając go być podburzycielem poprzedniego wahania się woyska. Zaszły ieszcze i inne później nieprzyjemne dla iego osoby okoliczności, które były mu powodem, iż żądał uwolnienia swiego, w celu ndania się do Saxonii, gdzie miał prosić Króla Saskiego o zupełną dymissyją; na żądanie takowe, Cesarz okazał mu początkowo swoię niechęć, iednakże w krócie zezwolił na nie, i przystał Adjutanta swiego, Hrabiego Flahant, który imieniem Cesarza ogłosił przed frontem korpusu, Jenerała Dąbrowskiego Naczelnym Wodzem woyska Polskiego. Xiąże Sułkowski niebawnie przed bitwą pod Hanau opuścił woysko i wraz z Podszefem Szubą swiego Zabrattem i Adjutantem Zbiewskim powracał do domu; w drodze tej dopiero dowiedział się z największem żalem o niewoli Króla Saskiego, nie mógł zatem od niego mieć zupełnego uwolnienia siebie od służby woyskowej. Pan-tworzeniu Królestwa Polskiego był Adjutant przy boku Cesarza Rossyjskiego i Króla Polskiego, na koniec uwolniony żyje w domowym zaciszu.“

Z i m a.

Patrz iak smutna leci wrona,
Zwierzę ucieka w puste knieie,
W polu z liściami obnażona
Samotna się wierzba chwieie.
Po nad lasy po nad góry,
Bez przestanku ciągną chmury,
Szumią wiatry lecą śniegi,
Krzepną wody marzną brzegi.
W którąkolwiek spojrzę stronę,
Moie kwiatki powarzone,
O mój luby Polidorze,
Jakże smutno o tej porze.
Niegdyś ziemia była miła,
Bo się trawką zieleniła,
Gdy żalobną szatę wdziała,
Miłość od niej nieoiała
Tak gdy Malwina łązy roni,
Polidor przemówi do niej:
Czy i ta miłość uleci,
Co w twém sercu pożar nieci,
Gdy mię twe ręce Malwino,
W żalobną szatę zawino? —

Jan Julian Szczepański.